МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ул. Советская, д. 35,
г. Петропавловск-Камчатский, 683000

Тел. +7 (4152) 42-18-11, факс (4152) 41-21-54,
Электронная почта: obraz@kamgov.ru

 [REGNUMDATESTAMP]

На №  от
О направлении информации
(перечень ПО КЕГЭ)

Руководителям органов местного
самоуправления, осуществляющих
управление в сфере образования в
Камчатском крае

Руководителям краевых
образовательных учреждений

Уважаемые коллеги!

Министерство образования Камчатского края в рамках подготовки к единому

государственному экзамену и основному государственному экзамену по
информатике и ИКТ в компьютерной форме (далее — КЕГЭ и КОГЭ) в 2025 году
направляет планируемый перечень стандартного программного обеспечения,
предоставляемого участнику во время экзамена для выполнения экзаменационных
заданий КЕГЭ и КОГЭ.

Утверждённый перечень будет представлен в методических рекомендациях по
организации и проведению КЕГЭ и КОГЭ (приказ Министерства образования
Камчатского края будет направлен дополнительно в установленные сроки).

В целях подготовки к проведению КЕГЭ и КОГЭ в 2025 году просим
ознакомить с указанным перечнем всех учителей информатики и обучающихся,
планирующих в 2025 году сдавать КЕГЭ или КОГЭ.

Приложение:
Перечень стандартного программного обеспечения, предоставляемого участнику для
выполнения экзаменационных заданий КЕГЭ или КОГЭ на 1 л. в 1 экз.

С уважением,
Министр [SIGNERSTAMP1]

А.Ю. Короткова

Лазарев Александр Геннадьевич +7 (4152) 42-04-36

Приложение к письму
Министерства образования
Камчатского края

[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP]

Перечень стандартного программного обеспечения, предоставляемого
участнику для выполнения экзаменационных заданий КЕГЭ и КОГЭ

(не ниже версии, указанной в таблице)

№ Наименование ПО ВерсияОфисный
пакет 1 Microsoft Office Microsoft Office 2013

№ Язык
программирования

Среда программирования,
версия

1. С++ Code::Blocks 20.03
2. Школьный

алгоритмический язык
KUMIR 2-2.1.0-rc11

3. Pascal Pascal ABC.NET 3.9.0
4. Python IDLE Python 3.11.7
5. Python Wing IDE 101 9.1.2.0
6. Python Pycharm-community-2023.2.5

Среды
программиров

ания

7. Java Eclipse IDE 2023-09
8. Программный

калькулятор
Поддерживаемые режимы:

"Обычный", "Инженерный",
"Программист"

Дополнительн
ое ПО

9. Архиватор 7-ZIP